DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 7 de janeiro de 2026 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

COMUNICADO Nº DP-24/321/25

O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado de São Paulo torna público, nos termos do inciso II
do artigo 19 do Regulamento Geral da PMESP (R-1-PM), aprovado pelo Decreto nº 7.290, de 15-12-75,
da Portaria do Cmt G nº 001/400/12, de 28-12-12, publicada no Bol G PM 009/13, e do Decreto nº
60.449, de 12-3-14, a designação dos policiais militares a seguir relacionados, a contar de 30-12-25,
para comporem a Comissão Especial de concurso público destinada ao provimento de 2.000 (dois
mil) cargos de Sd PM de 2ª Cl, do Quadro de Praças Policiais Militares (QPPM), com previsão de
ingresso no primeiro semestre de 2027, cuja autorização governamental foi publicada no Diário
Oficial do Estado (DOESP) nº 256, de 30-12-25:

Presidente:

Cel PM 901335-A Leandro Pereira Lima;

Suplente:

Ten Cel PM 972305-6 Cícero Santos Melo;

Vice-Presidente:

Ten Cel PM 972298-0 Ortiz Giacomine de Sales;

Suplente:

Maj PM 963809-1 Iremar Aparecido da Silva Vasques;

Coordenação Técnica:

Cap PM 127799-5 Bruno Scalco dos Santos;

Suplente:

1º Ten PM 170146-A Isabela Cornachin.

Este documento pode ser verificado pelo código 2026.01.06.1.3.36.16.1.9.166.1556281
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).